KUTLUG HATUN
İsmetü'd-Dünya ve'd-Din
Kutluğ Terken Hatun

(ö. 681/1282)

Kutluğhanlı hükümdan
(ı257- ı282)

(bk. KUTLUGHANLILAR).

KUTLUGHANULAR

ı222-ı306 yılları arasında
Kirman'da hüküm süren bir hanedan.

_j

L _j

Hanedanın kurucusu Barak. Karahıtay
Hükümdan Gürhan'ın hacibi idi. Karahı
taylar'ın ortadan kaldırılması üzerine da
ha önce elçi olarak gönderildiği Harizm
şah Alaeddin Muhammed'in hizmetine
girdi.

An
cak kısa bir süre sonra Moğollar Barak'ın
oğlu Rükneddin Mübarek Hoca'yı tahta
çıkardılar.

Büyük M oğal H anı Ögedey'in yanına sı
ğınan Kutbüddin'e Ögedey, Kirman ve
Nermeşlr taraflarını verdi. Fakat o Kir
man'a Mengü Han zamanında tamamen
hakim oldu. Mahmud Yalavaç ile birlikte
Çin'de de Moğollar'ın hizmetinde bulun
du. Kutbüddin'in 650 (1252) yılında Kir
man'a gelmesi üzerine kaçmak zorunda
kalan Rükneddin tahtına geri dönebilmek
için Abbasl halifesine. LQr atabegine ve
Mengü Han'a başvurduysa da bir sonuç
alamadı ve Kutbüddin tarafından öldü
rüldü. Kutbüddin bu arada kendisinin Ce
laleddin Harizmşah olduğunu iddia eden
bir kişinin isyanını bastırdı ve bölgede ha
kimiyetini sağlamlaştırdı.

Kutbüddin ölünce (655/ 1257) Kirman 'ın

ileri gelenleriyle bazı Moğol beylerinin de
bulunduğu bir mecliste, oğlu Haccac ' ın

yaşının küçük olması sebebiyle hanımı is
metü'd-dünya ve'd-dln Kutluğ Terken Ha
tun'un hükümdarlığı konusunda karar
alındı. Kutluğ Hatun zamanında ( 1257-

1282 ) Kirman halkı çok rahat bir dönem
geçirdi.

Mu
zafferüddin, Irak ve Fars kuvvetleriyle
Kirman ' ı on sekiz ay kuşattıktan sonra
geri aldı ve isyancıları öldürdü. 703'te
( 1303-1304) vefat eden Muzaffer'in yeri
ne geçen yeğeni ll. Kutbüddin b. Soyur
gatmış . ithantı hazinesine vergi gönder
ınediği için Olcaytu Han tarafından göre
vinden alınd ı ve Nasırüddin Muhammed
b. Burhan vali tayin edildi (706/1306-1 307) .

Bundan sonra Barak Hacib neslinden ge
lenler Kirman tahtına geçemediler. Ülke
ithantı hükümdarlarının tayin ettiği vali
ler tarafından yönetildL Tahttan indirilen
ll. Kutbüddin Şlraz'a çekildi. Onun "valide
tü's-selatln" diye anılan kızı Kutluğ Han,
Muzafferller'in gerçek kurucusu olan Mü
barizüddin Muhammed ile evlenmiş ve
741'de (1340-41 ) Kirman'ı ele geçirmiş
tir.

640 ( 1242) yılında Kirman ·da yapılan
ve Ku b be-i Sebz diye anılan Terkenabad
Medresesi, Barak Hacib soyunun aile kab-

Iii AHMET TAŞAÖIL

KUTN

(bk. PAMUK).

KUTRUB
(~_,l>.9)

Ebu All Kutrub Muhammed
b. el-Müsten!r b . Ahmed

(ö. 210/825 civarı)

Lugat, nahiv ve edebiyat alimi.

_j

_j

Basra'da doğdu . Sel m b. Ziyad'ın azatlı
sıdır. Hacası Sibeveyhi'nin, her sabah se
her vaktinde kap ısını açınca karşısında

kendisini görmesi üzerine, "Sen bir gece
böceğisin" (Kutrubü leyl) demesi sebebiyle
Kutrub lakabını almıştır.